È esattamente l’eccesso di amore (*nimia amoris*)³⁶² – e, dunque, di eccessiva attenzione rivolta dalla *voluntas* – l’origine dei dubbi e delle paure di Tristano. La statua di Isotta non esisterebbe nemmeno se l’eroe non avesse bisogno di sostituire l’*amie* assente, per “esperire” e “sfogare” fisicamente la tensione della propria *voluntas* ossessionata:

Hice li fait faire l’amor,

fr. *recordeor*, “colui che ricorda/racconta”, “menestrello”, da esso derivato – viene, infatti, utilizzato anche per indicare l’attività poetica.

³⁵⁵ La statua, in quanto *simulacrum* (imitazione) e *artefactum*, possiede quella che Agostino definisce *ratio bifrons*, una “duplice struttura”: essa, in quanto *res*, è vera in sé; ma è anche *fallax* in quanto rimanda a qualcosa che è finto (l’*imaginatio* che ne costituisce il modello) per sua natura (cfr. Agostino d’Ippona, *Soliloquia* II, 9-10; M. Bettetini, *Figure* cit., p. 41).

³⁵⁶ Si spiega ancora meglio, dunque, perché Tristano ricordi alla statua la loro storia d’amore (cfr. *supra*).

³⁵⁷ cfr. Agostino d’Ippona, *Epistola VII a Nebridium*, 1, 1: “Primum ergo videndum est non nos semper rerum praetereuntium meminisse, sed plerumque manentium. Quare, cum sibi memoria praeteriti temporis vindicet tenacitatem; constat eam tamen partim eorum esse quae nos deserunt, partim eorum quae deseruntur a nobis”.

³⁵⁸ L’intera *salle aux images*, infatti, non è altro che una rappresentazione della *cella phantastica* di Tristano (cfr. P. Drogi, *La parole amère et le labyrinthe des raisons. Sur le Tristan de Thomas*, in *Colloque de Chartres, juillet 1999. Actes du colloque*, Ministère de l’Education Nationale, de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche, AACMEC, juin 2000).

³⁵⁹ Cfr. *Il ruolo della intentio nell’evoluzione della psicologia di Agostino: dal De libero arbitrio al De Trinitate*, in *Revue des Études Augustiniennes*, 46, 2000, pp. 173-198.

³⁶⁰ Cfr. Abelardo, *Tractatus de intellectibus*, 12-13, ed. cit., p. 32: “[...] nichil aliud imaginatio sit quam quedam sensus recordatio, cum videlicet, re quam sentiebamus absente, eo adhuc modo sese animus per quamdam quodammodo recordationem sensus affectum retinet, quomodo ante erat cum sentiret, nichil nunc quoque per imaginationem ex ratione deliberans, sicut nec antea per sensum faciebat. [...] Est itaque imaginatio confusa anime perceptio sine sensu eius scilicet rei quam imaginamur; confusa dicimus, cum nichil ipsa ex ratione deliberet sicut nec sensus”.

³⁶¹ Cfr. *supra*.